令 和 ５ 年 ４ 月 ６ 日
８～９年保護者様

                            京都市立向島秀蓮小中学校

 校 長  上 野 政 弘

研修教員についてのお知らせ

平素は本校教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、昨年度より、京都市教育委員会と京都教育大学の連携のもと、教員資格を既に取

得している大学院生（研修教員）が学校現場で実際に教育活動に関わるプログラムが導入

されております。令和 4 年度は 3 週間、研修教員 2 名が本校の教員と同様に教科指導を中

心に教育活動を行いました。

本年度は、昨年度と同一の研修教員 2 名が、5 月 24 日（水）までの期間、教科指導のみ

ならず、担任を含む教員の仕事全般に関わる役割を実際に担い、教育活動を行います。教

員資格を得ることを目的にする「教育実習生」とは異なり、教員資格を持った研修教員が、

本校の担当教員の指導の下、正規教員と同様の役割を担いますことにご理解をいただきま

すようよろしくお願いいたします。研修教員が学級担任および教科担任として指導するク

ラスは下記の通りです。

                  記

        8 年 4 組  担任 岩橋進也 重光主規(研修教員)

        8 年 2 組  社会 重光主規(研修教員)

        9 年 4 組  担任 上澤伊都子 岩田克広(研修教員)

        9 年 5 組  英語 岩田克広(研修教員)

  教科指導につきましては他クラスを担当する教員と連携を密に進めますとともに、研

修期間（5／24 まで）以降は、8 年 2 組の社会を岩橋進也が、9 年 5 組の英語は上澤伊都子

が綿密に引き継ぎをした上で、担当いたします。評価等を含め、遺漏なきよう学校体制で

取り組んでまいりますので、ご理解の程よろしくお願いいたします。